REPUBLIQUE
FRANCAISE

Liberté
Lgalité
Fraternité

IMRA

Mission régionale d’autorité environnementale

Grand Est

Avis délibéré sur le projet de station de traitement
des eaux résiduaires industrielles

a Porcelette (57)

porté par la société EP France Développement

n° réception portail : 000847/AP

n°MRAe 2025APGE16

Nom du pétitionnaire Société EP France Développement

Commune Porcelette

Département Moselle (57)

Objet de la demande Station de traitement des eaux résiduaires industrielles

Mission Régionale d’Autorité environnementale Grand Est

119




Préambule relatif a I’élaboration de I’avis

En application de la directive européenne sur I'évaluation environnementale des projets, tous les
[...]
qualité), ainsi que les responsabilités du gestionnaire exploitant de la station dans son
niveau de maintenance et dans ses performances épuratoires.

Enfin, 'Ae recommande au pétitionnaire, le cas échéant, de solliciter, auprés du préfet, son
intégration dans la Commission de Suivi du Site (CSS) de Carling — Saint-Avold.

Les autres recommandations de I’Ae figurent dans I’avis détaillé ci-apreés.

Mission Régionale d’Autorité environnementale Grand Est
4/19



B — AVIS DETAILLE

L'Ae rend son avis sur le dossier tel qu’il lui a été transmis par le Préfet lors de la saisine le 22
janvier 2025.

Dans le cadre de la reconversion des activités du site de la centrale thermique électrique Emile
Huchet en Moselle, la société EP France Développement, projette la construction et I'exploitation
d’'une station d’épuration permettant le traitement des effluents industriels de ses installations et de
ceux des autres industriels du site en reconversion. A ce jour sont identifiés par le pétitionnaire les
rejets dans cette station des effluents :

- des installations exploitées par EP France Developpement ou GazelEnergie ;

- de la production de lévoglucosenone portée par la société CIRCA ;

- de l'usine de production d’hydrogéne portée par EP France Développement ;

- de la production d’électricité par cycle combiné gaz portée par la société Totalenergies.

L'Ae signale qu’elle a déja rendu des avis sur les activités de CIRCA* et celles de EP France
Développement pour une centrale de production de vapeur par combustion de biomasse®.

Dans ces 2 avis, I'Ae a rappelé qu’un projet s’entend pour I'ensemble de ses opérations y compris
en cas de fractionnement dans I'espace, dans le temps et de multiplicité de maitres d’ouvrage
(article L.122-1 1ll du code de I'environnement). Elle regrette fortement que le pétitionnaire EP
France Développement, également pétitionnaire pour la centrale biomasse, ait présenté, pour sa
station d’épuration, une demande isolée et n’ait pas procédé a une actualisation de I'étude
d'impact globalisée ce qui aurait permis d’appréhender globalement les impacts sur

'environnement a I'échelle de 'ensemble du site en reconversion.

Compte tenu de ces éléments, 'Ae releve que les études d’impact des opérations sus-
mentionnées sont a actualiser en application des dispositions de I'article L.122-1-1 11I° du code de
I'’environnement.

L'exploitant GazelEnergie affirme que seul un porter-a-connaissance est requis concernant les
modifications des conditions d’exploitation des installations industrielles qui seront raccordées a la
station d’épuration. Si la procédure de porter-a-connaissance est nécessaire au titre des
procédures administratives en cas de modification des conditions d’exploitation des ICPE déja
autorisées, I'Ae rappelle, qu’au titre des procédures environnementales, la mise a jour de I'étude
d’impact est requise, éventuellement aprés avis de I'Ae’.

L’absence d’approche globale et de mise a jour au fur et a mesure du projet global par les
modifications des conditions d’exploitation nuit fortement a I’appropriation de I'’ensemble
des enjeux environnementaux de la reconversion du site de la centrale Emile Huchet.

1. Présentation générale

Présentation du site

EP France Développement projette la construction et I'exploitation d’une station de traitement des
effluents industriels sur le site de ancienne centrale électrique Emile Huchet.

4 https://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/2024apge78.pdf

®  https://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/2022apge78.pdf

6 Extrait de I’article L.122-1-1 lll du code de I’environnement
« Lorsque les incidences du projet sur I'environnement n'ont pu étre completement identifiées ni appréciées avant I'octroi de cette
autorisation, le maitre d'ouvrage actualise I'étude d'impact en procédant a une évaluation de ces incidences, dans le périmétre de
l'opération pour laquelle I'autorisation a été sollicitée et en appréciant leurs conséquences a I'échelle globale du projet »

7 Extrait de I’article L.122-1-1 lll du code de I’environnement
« En cas de doute quant a l'appréciation du caractére notable de celles-ci et a la nécessité d'actualiser I'étude d'impact, il peut
consulter pour avis l'autorité environnementale »

Mission Régionale d’Autorité environnementale Grand Est
5/19


https://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/2022apge78.pdf
https://www.mrae.developpement-durable.gouv.fr/IMG/pdf/2024apge78.pdf

et /L]
PORCELETTE

P T

[ Limites ICPE du projet

F == Limites des communes interceptées
lams il

par le rayon d'affichage - - ;

' LONGEVILLE-LES=" "o

D Rayon de 3 km autour du projet M9 SAINT-AVOLD o

r : Autres limites communales

Figure 1: localisation du site de la station d'épuration

La zone d’'implantation de la station d’épuration est limitrophe de :

au nord, un parc a cendres générées par les activités de la centrale thermique Emile
Huchet puis des espaces boisés ;

au sud, la zone d’implantation de la société CIRCA Resolute ;

a l'ouest, une bande arborée puis une voie ferrée et la zone de stockage du charbon qui
alimente la centrale thermique ;

a I'est, une zone boisée.

Les habitations les plus proches sont situées a environ 700 m de la station projetée.

Présentation de la station d’épuration

La station a pour objectif le traitement des eaux résiduaires des activités actuelles et futures du
site en reconversion de la centrale Emile Huchet. Y seront raccordées, selon le pétitionnaire, les
installations de :

la centrale a charbon, dite tranche 6, exploitée par GazelEnergie (groupe EP France
Développement) ;

la centrale électrique exploitée par Totalenergies ;

la centrale biomasse portée par GazelEnergie ;

les activités de Circa Resolute ;

les unités de production d’hydrogéne projetées par Emil'Hy ;

les activités de Parkes, opération projetée par les sociétés Suez RV France, Loop
Industries et SK Geo Centric ;

la production de vapeur opérée par GazelEnergie.

Mission Régionale d’Autorité environnementale Grand Est

6/19



Emile Huchet Tranche & Purges des tours aéroréfrigérantes
(EHE) (TAR)

May. 120 m*/h Max. 200 m*/h Rejet total dans la station

Moy. 130 m?’/h  Max. 210 m*/h
STEP FGD

May. 10 mi/h Max. 10 m*/h

ETD - EAD (production d'eau
déminéralisee)
Moy. 2,95 mi/h Max. 2,95 mi/h

Utilite CEH

Rejet total dans la station

Moy. 2,95 m*/h  Max. 2,95 m*/h

EMIL'HY Purges des TAR

Moy. 82,2 m'/h Max. 116,9 m*/h

Rejet total dans la station

Concentrats de production d'eau Moy. 103,4 m*/h Max. 142,3 m*/h Flux total en entrée de la station
déminéralisee de traitement des effluents

Moy. 21,2m*/h  Max. 25,4m/h Moy, ~ 415 m*/h Max. ~ 647 m*/h

Purges du circuit de refroidissement Rejet total dans la station
Moy. 0,75 m*/h Max. 0,75 m*/h May. 0,7Sm*/h  Max. 0,75 m*/h

Purges de la chaudiére

Moy. 0,05m’/h Max. 0,36 m'/h

Effluents issus de |"évaporation T
(distillats) Rejet total dans la station

Moy. 0,8 m*/h PRET e Maoy. 7,35 m*/h  Max. 9,96 m'/h

Purges des TAR et biomasse

Moy. 6,5 m?/h Max. B.6m/h

Chemco

2 2
ey SR AL Rejet total dans la station

Preco Moy. 46 m*/h Max. 46 mi/h
Moy, 26 m'/h Max. 26 m'/h

Figure 2: schéma de collecte des effluents en amont de la station d'épuration

Les installations raccordées a la future station n’ayant pas un fonctionnement permanent aux
capacités maximales, le pétitionnaire retient un flux entrant dans la station maximal de 647 m?h et
moyen de 220 m3/h. Toutefois d’autres piéces du dossier font état d’'un flux de 720 m?h.

L’Ae recommande au pétitionnaire de s’assurer de la cohérence des informations
contenues dans le dossier.

Principes de traitement des effluents

Les effluents collectés et envoyés sur la station sont peu chargés en matiére organique
(paramétres DCO?® et DBO5®), rendant une étape de coagulation peu pertinente.

Le pétitionnaire prévoit par conséquent :
« une précipitation au lait de chaux afin de permettre la séparation des métaux, des matiéres
en suspension (MES) et de la matiére organique ;

8 Demande chimique en oxygéne : ce parametre témoigne du besoin en oxygene par les oxydants forts pour oxyder les substances
organiques et minérales contenues dans les eaux. Plus la DCO est élevée, plus la présence de matiéres a oxyder par voie
chimique est importante.

® Demande biochimique en oxygene : ce paramétre témoigne du besoin en oxygéne par les organismes biologiques pour oxyder les
matiéres organiques contenues dans les eaux. Plus la DBO5 est élevée, plus la présence de matiéres a oxyder par voie biologique
est importante.

Mission Régionale d’Autorité environnementale Grand Est
719



- une floculation afin d’agglomérer les précipitats obtenus lors de la 1ére phase ;
- la décantation des précipitats agglomérés sous l'effet de la gravité ;

- le rejet des eaux traitées dans le réseau de collecte des effluents de la centrale Emile
Huchet puis dans un bassin de décantation de Diesen (cf. chapitre 3.1.1 du présent avis).

Industries de la plateforme
industrielle

) Effluents non traités Bassin tampon de 2 500 m?
——— Effluents en cours de traitement
— Effluents clarifiés Précipitation
—— Boues

—— Effluents traites )
Floculation

Decantation

Traitement des boues

Rejet dans le réseau des Stockage des boues avant
effluents de la CEH dont évacuation
I’exutoire est l’un des bassins

de décantation de Diesen

Figure 3: schéma de principe du fonctionnement de la station d'épuration

En sortie des ces étapes de traitement, il est alors possible de séparer un surnageant de boues (=
précipitats). Compte tenu de l'alcalinité du surnageant (pH basique > 9), il est nécessaire de
neutraliser I'effluent. Cette derniére étape est réalisée par ajout d’'une solution acide.

Les boues retirées des décanteurs sont également traitées par EP France Développement en
plusieurs étapes :

- épaississement pour augmenter la concentration en matiéres séches ;

- déshydratation par filtre-presse permettant d’obtenir d’'une part un filtrat (phase liquide
extraite) et un « gateau » solide dont la siccité’ est de I'ordre de 45 %.

L'Ae regrette I'absence de précision quant aux technologies retenues pour I'épaississement des
boues et I'incertitude quant au recours au filtre-presse disponible au niveau de la centrale Emile
Huchet (selon le dossier, un filtre presse disponible a la centrale Emile Huchet pourrait étre utilisé).

L’Ae recommande au pétitionnaire de préciser :

- les solutions alternatives en cas d’impossibilité de déshydratation par I’équipement
de la centrale Emile Huchet ;

- le fonctionnement de I’étape d’épaississement des boues.

Les boues ainsi récupérées sont stockées sur site (massification des expéditions) puis envoyées
vers un centre spécialisé dans le traitement et la valorisation des boues. L'Ae regrette que les

1 La siccité correspond au pourcentage de matiéres séches.

Mission Régionale d’Autorité environnementale Grand Est
8/19



caractéristiques et la destination des boues ne soient pas précisées (notamment sont-elles des
déchets inertes, non dangereux ou dangereux ?) ainsi que leur devenir (traitement par stockage ou
valorisation et type de valorisation).

L’Autorité environnementale recommande a I’exploitant de compléter son dossier par la
caractérisation attendue des boues et par leur destination, compte tenu des procédés
épuratoires projetés.

Selon certains documents du dossier, les effluents traités seraient déversés dans un bassin dit
« nord est » avant d’étre dirigés vers les bassins de Diesen, sans que ce bassin ne soit décrit dans
le dossier.

L'Ae rappelle que le périmétre d’'un projet s’entend pour 'ensemble des installations et activités qui
concourent au bon fonctionnement.

L’Ae recommande au pétitionnaire de compléter son dossier par la présentation du bassin
« nord est ».

La station d’épuration est concernée par la réglementation européenne IED. Toutefois, le
pétitionnaire retient que le site est d'ores et déja soumis a cette réglementation pour les activités
combustion et reléve a ce titre des obligations et Meilleures Techniques Disponibles du document
de référence « BREF" LCP » (Grandes installations de combustion). Cette analyse, que I'Ae
partage sur l'approche de périmeétre de projet, confirme que la station d’épuration est une
opération du projet global porté par EP France développement et ses partenaires. Une
actualisation de I’étude d’impact initiale aurait donc di étre réalisée au fur et a mesure des
opérations 2.

Le pétitionnaire a toutefois mis en regard les activités projetées avec les documents de référence
BREF transversaux ENE (efficacité énergétique) et ROM (principes généraux de surveillance),
démarche que I'Ae salue.

L’Ae recommande toutefois aux différentes parties prenantes et usagers du traitement
commun, de définir dans un cadre conventionnel, les droits et obligations de chacun des
bénéficiaires (actuels et futurs), notamment pour les flux polluants admis au traitement (en
quantité et en qualité), ainsi que les responsabilités du gestionnaire exploitant de la station
dans son niveau de maintenance et dans ses performances épuratoires.

2. Articulation avec les documents de planification, présentation des solutions
alternatives au projet et justification du projet

2.1. Articulation avec les documents de planification

Le dossier conclut a la conformité, la compatibilité ou la cohérence de l'opération avec les
documents suivants :

- Réglement national d'urbanisme (RNU) en absence de documents d’urbanisme sur la
commune de Porcelette ;

- Schéma de cohérence territoriale (SCoT) du Val de Rosselle et notamment que le site
retenu est une friche industrielle en reconversion ;

- Schéma régional d’'aménagement de développement durable et d’égalité des territoires
(SRADDET) de la région Grand Est ;

Best available techniques REFerence documents.

Extrait de I’article L.122-1-1 lll du code de I’environnement

« Les incidences sur I'environnement d'un projet dont la réalisation est subordonnée & la délivrance de plusieurs autorisations sont
appréciées lors de la délivrance de la premiére autorisation.

Lorsque les incidences du projet sur l'environnement n'ont pu étre completement identifiées ni appréciées avant l'octroi de cette
autorisation, le maitre d'ouvrage actualise I'étude d'impact en procédant a une évaluation de ces incidences, dans le périmétre de
l'opération pour laquelle I'autorisation a été sollicitée et en appréciant leurs conséquences a I'échelle globale du projet ».

Mission Régionale d’Autorité environnementale Grand Est
9/19



- Schéma directeur d’aménagement et de gestion des eaux (SDAGE) Rhin-Meuse et SAGE
du bassin houiller ;

- Plan de prévention des risques technologiques (PPRt) de la plateforme pétrochimique de
Saint-Avold. Le site est en zone de recommandations (zone verte du plan, avec
recommandations de travaux visant a la protection des personnes pour les effets
thermiques et toxiques dont 'origine est les installations soumises a PPRt).

L'Ae n’a pas d’observation sur cette analyse des documents de planification.

2.2. Solutions alternatives et justification du projet

Selon le pétitionnaire, la reconversion de la plateforme Emile Huchet pour 'accueil de nouvelles
activités industrielles nécessite la mise a disposition de terrains mais également une mutualisation
de moyens dont une unité « partagée et unique de traitement des effluents aqueux ».

L'Ae salue la démarche de mutualisation des utilités et reléve toutefois que le site de la centrale
Emile Huchet est par ailleurs intégré dans le périmétre de la plateforme Chemesis™ qui elle-aussi
promeut la mutualisation des utilités dont la gestion des eaux usées sur des installations déja
existantes. En absence de mise en regard des opérations actuelles et projetées sur 'emprise de la
centrale Emile Huchet avec les objectifs et orientations de Chemesis, I'Ae s’est interrogée sur la
multiplication d’utilités qui entreraient potentiellement en concurrence ou sur leur complémentarité.

L’Ae recommande au pétitionnaire de présenter la cohérence de son projet avec les